
 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от «25» января 2024 г. № 48 «Об утверждении программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального 

жилищного контроля на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2024 год» 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 31 

июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

решением Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 

05 мая 2023 г. № 10.2 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики», Уставом 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики постановляет:  

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального жилищного контроля на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

строительства и ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий  администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа   

Чувашской Республики 

 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 9 от 25 января  2024 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



Утверждена 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от «25» января 2024 г. № 48 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2024 год (далее - 

программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям", в целях организации проведения администрацией 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики профилактики нарушений 

требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - обязательные требования), 

предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и 

снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения 

подконтрольным субъектам обязательных требований. 

2. Срок реализации программы профилактики - 2024 год. 

 

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольных органов, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики 

 

1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

проводится в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в 

отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к 

жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего 

имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода 

жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном 

доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги 

и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/44
https://internet.garant.ru/document/redirect/401399931/0


5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания 

услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения 

размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных 

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных 

домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами информации в 

системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных 

домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 

использования; 

12) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах; 

13) соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

14) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий; 

15) соблюдение требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию 

внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к 

содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и 

дымовых каналов. 

3. Объектами при осуществлении вида муниципального жилищного контроля являются: 

- деятельность, действие (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования; 

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым 

предъявляются обязательные требования; 

- жилые помещения жилищного фонда, общее имущество собственников помещений и 

другие объекты, которыми граждане и контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к 

которым предъявляются обязательные требования в сфере жилищного законодательства. 

4. В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального жилищного 

контроля выступают юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами. 

5. Данные о результатах проведения профилактических мероприятий в 2023 году. 

В 2023 году органом муниципального жилищного контроля выполнялись следующие 

мероприятия: 

- на официальном сайте администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики (https://shemur.cap.ru/) размещена вся необходимая и актуальная 

информация в соответствии с требованиями статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ (100%). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 

№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля" установлены исключительные основания проведения в 2023 году 

внеплановых контрольных мероприятий и проверок, в числе которых: 

непосредственная угроза причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, 

непосредственная угроза обороне страны и безопасности государства, непосредственная угроза 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера; 

в рамках регионального государственного лицензионного контроля за осуществлением 

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами и регионального 

государственного жилищного контроля (надзора) в случае поступления жалобы (жалоб) граждан в 

связи с защитой (восстановлением) своих нарушенных прав. 

Муниципальным жилищным инспектором ведется информативно-разъяснительная работа с 

контролируемыми лицами регулярно (оказывается консультативная помощь, даются разъяснения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148944/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/46
https://internet.garant.ru/document/redirect/403681894/0


по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе в устной форме). 

 

Раздел 3. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

1. Целями программы профилактики являются: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

- предупреждение нарушений обязательных требований контролируемыми лицами, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному приведению нарушений 

обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

2. Задачами программы профилактики являются: 

- приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных мероприятий; 

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и граждан в сфере жилищных правоотношений; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 

контрольной деятельности. 

 

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле, утвержденным 

решением Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 

05 мая 2023 г. № 10.2, в целях профилактики нарушений обязательных требований, проводятся 

следующие профилактические мероприятия, которые приведены ниже. 

 

N 

п/п 

Наименование 

профилактических мероприятий 

Сроки 

реализации 

Контрольные 

параметры 

Исполнители 

Информирование 

1 Размещение на официальном 

сайте администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа в сети 

Интернет https://shemur.cap.ru/ и 

поддержание в актуальном 

состоянии обязательной 

информации в соответствии со 

статьей 46 Федерального закона 

N 248-ФЗ. 

По мере 

необходимост

и 

Своевременнос

ть подготовки 

и размещение 

актуальной 

информации 

Муниципальный 

жилищный 

инспектор 

Объявление предостережения 

2 Объявление предостережения В течение 

года 

Правомерная 

выдача по мере 

необходимости 

Муниципальный 

жилищный 

инспектор 

Консультирование 

3 Осуществление 

консультирования по вопросам, 

связанным с организацией и 

осуществлением 

муниципального жилищного 

контроля по телефону (8-83546) 

В течение 

года 

Своевременнос

ть 

 (по мере 

необходимости

) 

Муниципальный 

жилищный 

инспектор 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403122661/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403122661/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/46


2-36-23) 

Проведение профилактических визитов 

4 Профилактический визит в 

форме профилактической 

беседы по месту осуществления 

деятельности контролируемого 

лица 

В течение 

года 

Правомерное 

применение по 

мере 

необходимости 

Муниципальный 

жилищный 

инспектор 

 

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

1. Для оценки мероприятий профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля и в целом 

программы профилактики по итогам календарного года, с учетом достижения целей программы 

профилактики нарушений, устанавливаются следующие отчетные показатели: 

 

N 

п/п 

Отчетные показатели Отчетные данные 

  2024 г. 

1. Наличие информации, обязательной к размещению, на 

официальном сайте администрации Шемуршинского 

муниципального округа в сети Интернет https://shemur.cap.ru/ 

% 

2. Количество выданных подконтрольным субъектам 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами 

% (к предыдущему 

периоду) 

3. Количество исполненных подконтрольными субъектами 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами 

% (к общему количеству 

выданных 

предостережений) 

4. Количество проведенных профилактических визитов % (к предыдущему 

периоду) 

5. Количество проведенных консультирований % (к предыдущему 

периоду) 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от «25» января  2024 г. №  49 «Об утверждении программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год» 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 31 

июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

решением Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 

29 августа 2023 г. № 13.9 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве», Уставом Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, администрация Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики постановляет:  

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  на автомобильном транспорте и в 



дорожном хозяйстве  на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2024 год. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

строительства и ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий  администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа   

Чувашской Республики 

 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

Утверждена 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от «25» января  2024 г. №  49 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям по 

муниципальному контролю  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков 

причинения вреда 

 

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

31 июля 2021 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. 

N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" и 

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве. 

1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

1.3. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных 

требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог местного значения Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее - автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/44
https://internet.garant.ru/document/redirect/401399931/0


пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования в Шемуршинском 

муниципальном округе Чувашской Республики; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к 

дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, не 

относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок. 

1.4. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. 

В связи с принятием Положения об осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденного решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 августа 2023 г. № 13.9 

программа профилактики разработана в целях предупреждения возможного нарушения 

юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами (далее - 

подконтрольные субъекты) обязательных требований. 

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов выявил, что ключевыми и наиболее 

значимыми рисками являются причинение вреда (ущерба), охраняемым законом ценностям. 

Проведение профилактических мероприятий направлено на соблюдение подконтрольными 

субъектами обязательных требований, на побуждение подконтрольных субъектов к 

добросовестности, способствование улучшению в целом ситуации, повышению ответственности 

подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда 

 

2.1. Цели Программы: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Задачи Программы: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их 

возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий 

от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических 

мероприятий с учетом данных факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех 

участников контрольной деятельности; 

- повышение прозрачности осуществления контроля контрольной деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем 

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и 

необходимых мерах по их исполнению. 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403310756/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403310756/0


Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Структурное 

подразделение, 

ответственное за 

реализацию 

1. Информирование: 

Орган муниципального контроля осуществляет 

информирование контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

Информирование осуществляется посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и в иных формах. 

Орган муниципального контроля размещает и 

поддерживает в актуальном состоянии на своем 

официальном сайте в сети "Интернет": 

тексты нормативных правовых актов, регулирующих 

осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте  и в дорожном хозяйстве 

в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской 

Республики; 

руководства по соблюдению обязательных 

требований; 

программу профилактики рисков причинения вреда и 

план проведения плановых контрольных 

мероприятий; 

сведения о способах получения консультаций по 

вопросам соблюдения обязательных требований; 

доклады, содержащие результаты обобщения 

правоприменительной практики; 

доклады о муниципальном контроле; 

иные сведения, предусмотренные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъекта 

Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

По мере 

необходимости 

Отдел 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального 

округа 

Чувашской 

Республики 

2. Объявление предостережений: 

При наличии у контрольного органа сведений о 

готовящихся или возможных нарушениях 

обязательных требований, а также о 

непосредственных нарушениях обязательных 

требований, если указанные сведения не 

соответствуют утвержденным индикаторам риска 

нарушения обязательных требований, контрольный 

орган объявляет контролируемому лицу 

предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований и предлагает принять меры 

по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

Контролируемое лицо вправе после получения 

По мере 

необходимости 

Отдел 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального 

округа 

Чувашской 

Республики 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/390


предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований подать в Орган 

муниципального контроля возражение в отношении 

указанного предостережения в срок не позднее 30 

календарных дней со дня получения им 

предостережения. Возражение в отношении 

предостережения рассматривается органом 

муниципального контроля в течение 30 календарных 

дней со дня его получения, контролируемому лицу 

направляется ответ с информацией о согласии или 

несогласии с возражением. В случае несогласия с 

возражением указываются соответствующие 

обоснования. 

3. Консультирование: 

Консультирование контролируемых лиц 

осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять контроль, по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий и не должно превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится главой 

(заместителем главы) администрации города Канаш 

и (или) должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять контроль. Информация о месте приема, 

а также об установленных для приема днях и часах 

размещается на официальном сайте администрации в 

специальном разделе, посвященном контрольной 

деятельности. 

Консультирование осуществляется в устной или 

письменной форме по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального 

контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий; 

2) порядок осуществления контрольных 

мероприятий, установленных настоящим 

Положением; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

контроль; 

4) получение информации о нормативных правовых 

актах (их отдельных положениях), содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется администрацией в рамках 

контрольных мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в устной 

форме может осуществляться также на собраниях и 

конференциях граждан. 

Консультирование в письменной форме 

осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять контроль, в 

следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный 

запрос о представлении письменного ответа по 

вопросам консультирования; 

По мере 

необходимости 

Отдел 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального 

округа 

Чувашской 

Республики 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/390


2) за время консультирования предоставить в устной 

форме ответ на поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует 

дополнительного запроса сведений. 

В случае поступления в администрацию пяти и более 

однотипных обращений контролируемых лиц и их 

представителей консультирование осуществляется 

посредством размещения на официальном сайте 

администрации в специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, письменного 

разъяснения, подписанного главой (заместителем 

главы) администрации города Канаш или 

должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять контроль 

4. Профилактический визит 

Профилактический визит проводится в форме 

профилактической беседы по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое 

лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам контроля, их 

соответствии критериям риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах снижения категории риска, 

а также о видах, содержании и об интенсивности 

контрольных мероприятий, проводимых в 

отношении объектов контроля, исходя из их 

отнесения к соответствующей категории риска. 

При проведении профилактического визита 

контролируемым лицам не выдаются предписания об 

устранении нарушений обязательных требований. 

Разъяснения, полученные контролируемым лицом в 

ходе профилактического визита, носят 

рекомендательный характер. 

Профилактический визит проводится не менее чем за 

30 рабочих дней до начала проведения планового и 

внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

1 раз в квартал Отдел 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального 

округа 

Чувашской 

Республики 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков 

причинения вреда 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети "Интернет" в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 

N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" 

100% 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями 

консультированием контрольного (надзорного) органа 

100% от числа 

обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1 мероприятий, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/390
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/390
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/4603


проведенных 

контрольным 

(надзорным) органом. 

 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост 

указанного показателя. 

Экономический эффект от реализованных мероприятий: 

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет 

дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям предостережении о недопустимости нарушения обязательных 

требований, а не проведение внеплановой проверки; 

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к Органу муниципального 

контроля. 

 

 

 
 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 

http://www.shemur.cap.ru/

